

**PLIEGO DE ABSOLUCIÓN DE CONSULTAS TECNICAS**

ADJUDICACION SELECTIVA N° SEL-0047-2022-OPC/ PETROPERU- SEGUNDA CONVOCATORIA  
SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE EQUIPOS DE PRUEBAS DE ANÁLISIS DE LABORATORIO

**POSTOR 1: METROLOGÍA E INGENIERÍA LINO SAC.****CONSULTA N° 1****9. REQUERIMIENTOS TÉCNICOS MÍNIMOS****9.1. DEL POSTOR****9.1.1. Experiencia en la Actividad**

El postor deberá acreditar un "Monto Facturado Acumulado" mínimo de S/500,000.00 en una relación de máximo cinco (05) trabajos similares ejecutados por el Postor, con una antigüedad no mayor a 10 años a la fecha de presentación de propuestas, definiéndose como "Trabajo Similar" lo siguiente:

- Mantenimiento y/o reparación de Equipos de Pruebas de Análisis en empresas industriales y/o;
- Suministro y/o la instalación y puesta en marcha de Equipos de Pruebas de Análisis en empresas Industriales.

En aras de fomentar el cumplimiento del Reglamento de contrataciones Artículo 2.- Principios que rigen a las contrataciones. Punto g). Libre Competencia donde dice: Se fomentará la más amplia, objetiva e imparcial concurrencia, pluralidad y participación de proveedores en las contrataciones que realice PETROPERÚ.

Por tal motivo solicitamos a PETROPERÚ considerar también en el punto 9.1.1. Como "Trabajo Similar" lo siguiente:

- Servicios de mantenimiento y calibración de equipos e instrumentos de laboratorio en instalaciones industriales del sector energía, hidrocarburos, minero y/o industrial.

**RESPUESTA**

El término "equipos e instrumentos de laboratorio", contraviene el nivel de experticia requerido a los postores para garantizar un adecuado servicio a los equipos listados en el apéndice N°09 de las condiciones técnicas.

**CONSULTA N° 2**

En aras de fomentar el cumplimiento del Reglamento de contrataciones Artículo 2.- Principios que rigen a las contrataciones. Punto c) Eficiencia y eficacia, La contratación de bienes, servicios y obras, así como las decisiones que se adopten, deben orientarse al cumplimiento de los fines, metas y objetivos de PETROPERÚ, garantizando la efectiva y oportuna atención de los requerimientos, lo cual debe priorizarse sobre exigencias formales. Los bienes, servicios y obras deben reunir los requisitos de calidad, precio, plazo de ejecución y entrega establecidos por PETROPERÚ y deberán efectuarse o entregarse en las mejores condiciones para su uso final. Solicitamos a la entidad incluir en el literal 9. REQUERIMIENTOS TECNICOS MINIMOS lo siguiente:

El CONSTRATISTA deberá estar acreditado por el Instituto Nacional de Calidad (INACAL), en la norma técnica peruana NTP ISO/IEC 17025. Asimismo, deberá demostrarlo presentando copia simple de certificado y/o diploma de acreditación, ya que con dicho documento el CONTRATISTA sustentará la responsabilidad de calidad de cumplir con la emisión de certificados de calibración emitidos por una entidad competente.

**RESPUESTA**

No es necesario que la empresa postora posea acreditación por INACAL, debido a que las pruebas de ensayo lo hacen personal de PETROPERU, con la finalidad de verificar un adecuado servicio del contratista. En caso sea solicitado por las partidas la calibración de algún elemento que este acreditado por INACAL, esta actividad podrá ser subcontratada previa coordinación con el administrador del servicio.

## **POSTOR 2: MARINE CONSULTANTS SAC.**

### **CONSULTA N° 1**

En virtud al principio de Libre concurrencia y competencia Art. 4 de la Ley de Contrataciones del Estado, solicitamos que en la acreditación de los Requerimientos Técnicos mínimos para el postor se considere:

Ampliar los trabajos similares en las siguientes actividades:

1. Verificación, inspección, operatividad y/o calibración de equipos, instrumentos
2. Testificación de funcionamiento de equipos de pruebas de análisis
3. Servicios de ensayos de Laboratorio y toma muestras, toda vez que estas actividades involucran acciones de mantenimiento, verificación, calibración, inspección de materiales, equipos e instrumentos.

Con la finalidad de no sesgar la participación de postores en el mercado con experiencia en el objeto del servicio.

### **RESPUESTA**

Ver respuesta a Consulta N°01 de la empresa METROLOGÍA E INGENIERÍA LINO S.A.C. La actividad de testeo de equipos está dentro de la puesta en marcha de equipos de prueba de Análisis. Los ensayos y toma de muestras son actividades que es realizada por personal de PETROPERU, por lo que no es considerada como experiencia para el postor.

### **CONSULTA N° 2**

En virtud al principio de Libre concurrencia y competencia Art. 4 de la Ley de Contrataciones del Estado, solicitamos que en la acreditación de los Requerimientos Técnicos mínimos para el postor considerar:

Monto facturado acumulado mínimo de S/. 100,000.00 en una relación máxima de 20 trabajos similares ejecutados por el postor... Con la finalidad de no sesgar la participación de postores en el mercado con experiencia en el objeto del servicio

### **RESPUESTA**

Se mantiene lo indicado en las condiciones técnicas

### **CONSULTA N° 3**

Del Apéndice 2 – Descripción de actividades – Condiciones Generales del Servicio

Los reactivos y/o estándares serán suministrados por PETROPERU. Agradeceremos aclarar si es necesario la presencia del personal contratista todo el mes en las instalaciones del cliente o solo el tiempo que demande la intervención en el equipo.

### **RESPUESTA**

La presencia del personal es sólo necesario durante el tiempo que demande la intervención del equipo.

### **CONSULTA N° 4**

Favor confirmar si las jornadas sábados y domingo en caso se presenten, solo se ejecutarán si el contratista a cargo del servicio lo requiera.

### **RESPUESTA**

Las jornadas sábados y/o domingo será solicitado por el administrador del contrato de Petroperú.

### **CONSULTA N° 5**

Apéndice N° 8 Perfil profesional – Responsable del Servicio – b). perfil del profesional

En virtud al principio de Libre concurrencia y competencia Art. 4 de la Ley de Contrataciones del Estado, solicitamos que en la acreditación de las condiciones técnicas. Solicitamos a la entidad considerar la experiencia específica (continua o acumulada) mínima de seis (06) meses realizando las actividades como responsable de servicio y/o ingeniero de servicio y/o residente en servicios de mantenimiento, calibración y/o instalación, testificación de

funcionamiento y puesta en marcha de equipos de pruebas de análisis en empresas industriales. La experiencia se contabilizará desde la obtención de la Colegiatura, con la finalidad de no sesgar la participación de profesionales en el mercado con experiencia en el objeto del servicio.

### **RESPUESTA**

Se mantiene lo indicado en las condiciones técnicas.

### **CONSULTA N° 6**

Para el ingreso de nuestro personal a las instalaciones de la Entidad indicar los requisitos como por ejemplo: cursos de inducción, duración, costos, vigencia. Esto con la finalidad de considerarlo dentro de la propuesta.

### **RESPUESTA**

El personal deberá cumplir lo indicado en el numeral 22 y 23 de las condiciones técnicas. Los cursos de inducción, matriz IPERC y ATS, que imparte Petroperú, no tiene costo alguno. La duración de los tres cursos es de dos días.

### **CONSULTA N° 7**

Apéndice N° 1 – Formato de propuesta económica

Monto reembolsable por suministro de materiales, repuestos y servicios(S/.) 50,000.00 agradeceremos a la Entidad precisar lo siguiente:

- a. Cuál es el procedimiento de este concepto por ejemplo como se justificará este monto reembolsable
- b. Detallar que conceptos involucra los materiales, repuestos y servicios.

### **RESPUESTA**

El monto reembolsable será usado para el suministro de materiales, repuestos y servicios no contemplados en las partidas y que este directamente relacionado con el objeto del servicio, el cual estará justificado con un formato de autorización el cual será adjuntado en la valorización presentada.

### **CONSULTA N° 8**

15. Facturación y Forma de Pago

Confirmar, que si al momento de enviar la valorización el contratista debe de adjuntar los pagos que ejecutados al personal que estará ejecutando el servicio en las instalaciones de PETROPERU.

### **RESPUESTA**

Es correcto.

### **CONSULTA N° 9**

Agradeceremos precisar, si los costos involucrados en la calibración ejecutada por INACAL u otro proveedor de calibración acreditado por INACAL serán asumidos por el contratista o estos costos están siendo considerados en el concepto de monto reembolsable del APÉNDICE N° 01 FORMATO DE PROPUESTA ECONÓMICA.

### **RESPUESTA**

Todos los costos de ejecución de la partida serán asumidos por el contratista. En caso el contratista no este acreditado por INACAL, este podrá subcontratar previa autorización del administrador del servicio de Petroperú.

### **CONSULTA N° 10**

ACTIVIDAD 34.00 Mantenimiento Preventivo de equipo Microseparómetro. Respecto al traslado y calibración en casa matriz, así como el seguro de traslado del equipo, indicar si dichos costos serán asumidos por el contratista o esta considerado dentro del monto reembolsable del APÉNDICE N° 01 FORMATO DE PROPUESTA ECONÓMICA.

### **RESPUESTA**

Ver respuesta N°09.